Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 1

г. Нижние Серги
Приказ

09.01.2025г. г. Нижние Серги № 73-лу

Об организации бесплатного горячего питания обучающихся по
очной форме обучения

На основании постановления Администрации Нижнесергинского
муниципального района от 07.11.2024г. № 517 «Об организации бесплатным
горячим питанием обучающихся в муниципальных образовательных
организациях, подведомственных Управлению образования администрации
Нижнесергинского муниципального района в 2025 году» в целях укрепления
здоровья и профилактики хронических заболеваний детей, обеспечения
полноценным питанием обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Применить стоимость среднесуточных наборов продуктов
питания на одного обучающегося в МКОУ СОШ № 1 г. Нижние Серги на
2025 год (приложение 1):

1.1 на обеспечение бесплатным одноразовым горячим питанием
(завтрак или обед) обучающихся по очной форме обучения в МКОУ СОШ
№1 г. Нижние Серги:

1.1.1 на одного человека из числа обучающихся в 5-11 классах из
семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного
минимума, установленного в Свердловской области (основание: заявление
родителей (законных представителей), копия страхового свидетельства
обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) родителя (законного
представителя) и ребенка, справка территориального управления социальной
защиты населения о среднедушевом доходе семьи, приказ директора МКОУ
СОШ №1 г. Нижние Серги.

1.1.2 на одного человека из числа обучающихся в 5-11 классах из
многодетных семей (основание: заявление родителей (законных
представителей), копия страхового свидетельства обязательного пенсионного
страхования (СНИЛС) родителя (законного представителя) и ребенка,
удостоверение многодетной семьи (в том числе в электронной форме
посредством двухмерного штрихового кода (QR-кода), приказ директора
МКОУ СОШ №1 г. Нижние Серги);

1.1.3 на одного человека из числа обучающихся в 5-11 классах детей-
сирот, детей, оставшимися без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявшими в

гЛпиу ппттителей или единственного родителя (основание:

заявление родителей (законных представителей) обучающегося, копия
страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования (СНИЛС)
родителя (законного представителя) и ребенка, решение отдела опеки и
попечительства, приказ директора МКОУ СОШ №1 г. Нижние Серги;

1.1.4 на одного человека из числа обучающихся в 1 -4 классах, за
исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;

1.1.5 на одного человека из числа обучающихся в 5-11 классах
являющихся:

-детьми лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области (основание: заявление родителей (законных
представителей), копия страхового свидетельства обязательного пенсионного
страхования (СНИЛС) родителя (законного представителя) и ребенка,
справка выданная воинскими частями, военными комиссариатами или
органами, в которых гражданин проходит службу; либо выписка из личного
кабинета пользователя Единой государственной информационной системы
социального обеспечения (далее -выписка ЕГИССО); приказ директора
МКОУ СОШ №1 г. Нижние Серги);

-гражданами Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, лицами без гражданства,
постоянно проживавшими на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувшими
территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской
Народной Республики, прибывшими на территорию Российской Федерации в
экстренном массовом порядке (основание: заявление родителей (законных
представителей), копия страхового свидетельства обязательного пенсионного
страхования (СНИЛС) родителя (законного представителя) и ребенка,
свидетельство о предоставлении временного убежища на территории
Российской Федерации (или удостоверение беженца, вид на жительство в
Российской Федерации, миграционная карта, разрешение на временное
проживание в Российской Федерации), приказ директора МКОУ СОШ №1 г.
Нижние Серги.

-детьми граждан Российской Федерации, призванных на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября
2022 года № 647 № «Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации» (основание: заявление родителей (законных представителей),
копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования
(СНИЛС) родителя (законного представителя) и ребенка, справка выданная
воинскими частями, военными комиссариатами или органами, в которых
гражданин проходит службу; либо выписка из личного кабинета
пользователя Единой государственной информационной системы
социального обеспечения (далее-ЕГИССО); приказ директора МКОУ СОШ
№1 г. Нижние Серги).

1.2 на обеспечение бесплатным двухразовым горячим питанием
(завтрак и обед) обучающихся МКОУ СОШ №1 г. Нижние Серги:

1.2.1 на одного человека из числа обучающихся в 1-4 классах детей-
инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья (основание:
заявление родителей (законных представителей), копия страхового
свидетельства обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) родителя
(законного представителя) и ребенка, выписка сведений об инвалиде
(ребенке-инвалиде) из федеральной государственной информационной
системы «Федеральный реестр инвалидов», либо копия справки
федерального государственного учреждения медико-социальной экспертизы,
копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии (для
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья), приказ директора
МКОУ СОШ №1 г. Нижние Серги;

1.2.2 на одного человека из числа обучающихся в 5-11 классах детей-
инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья (основание:
заявление родителей (законных представителей), копия страхового
свидетельства обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) родителя
(законного представителя) и ребенка, выписка сведений об инвалиде
(ребенке-инвалиде) из федеральной государственной информационной
системы «Федеральный реестр инвалидов», либо копия справки
федерального государственного учреждения медико-социальной экспертизы,
копия заключения психолого- медико-педагогической комиссии (для
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья), приказ директора
МКОУ СОШ №1 г. Нижние Серги;

1.2.3. Установить размер выплаты денежной компенсации на
обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся, осваивающих
основные общеобразовательные программы с применением электронного
обучения и дистанционных образовательных технологий, относящихся к
категориям (приложение №2):

1.2.3.1 детей-сирот; детей, оставшихся без попечения родителей; лиц
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц,
потерявшими в период обучения обоих родителей или единственного
родителя; детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины
прожиточного минимума, установленного в Свердловской области; детей из
многодетных семей; детей лиц, принимающих (принимавших) участие в
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области и Херсонской области; граждан Российской Федерации, Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, лиц без
гражданства, постоянно проживавшими на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно
покинувшими территории Украины, Донецкой Народной Республики и
Луганской Народной Республики, прибывшими на территорию Российской

Федерации в экстренном массовом порядке; детей граждан Российской
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента
Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении
частичной мобилизации в Российской Федерации» на обеспечение
бесплатным одноразовым горячим питанием обучающихся по очной форме
обучения;

1.2.3.2 детей с ограниченными возможностями здоровья, в том
числе детей-инвалидов бесплатным двухразовым питанием.

2. Организовать питание обучающихся в соответствии с
Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-
эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения».

3. Контрактному управляющему Смирнягиной Е.С. обеспечить
заключение муниципальных контрактов (договоров), на оказание услуг по
организации бесплатного горячего питания обучающихся в МКОУ СОШ №1
г. Нижние Серги.

4. Контрактному управляющему Смирнягиной Е.С. обеспечить
заключение договоров, заключаемых с организацией, оказывающей услугу
по организации питания обучающихся на период оказания услуги:

-аренды муниципального имущества, закрепленного на праве
оперативного управления;

-возмещение расходов по оплате коммунальных услуг.
5. Ответственному за организацию питания обучающихся Мартьяновой

Т.В. организовать проведение работы по формированию культуры здорового
питания с учетом возрастных и индивидуальных особенностей обучающихся.

6. Классным руководителям организовать предоставление питания
учащимся, исходя из фактического посещения учащимися МКОУ СОШ №1
г. Нижние Серги.

7. Главному бухгалтеру Никифоровой А.Н. обеспечить целевое
использование бюджетных средств.

8. Социальному педагогу Жуковой Т.В., бухгалтеру Смирнягиной Е.С.
регламентировать принятие заявлений родителей (законных представителей)
о предоставлении бесплатного питания и согласие на обработку
персональных данных, а также размещение сведений в Единой
государственной системе социального обеспечения (далее-ЕГИССО).

9. Ответственному за организацию питания Мартьяновой Т.В.,
классным руководителям осуществлять постоянный контроль за
организацией питания обучающихся в соответствии с согласованными в

установленном порядке примерным двухнедельным меню и режимом
работы.

10. Ввести в действие данный приказ с 01.01.2025г. Для категории
обучающихся: граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, лиц без
гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно
покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики и
Луганской Народной Республики, прибывшими на территорию Российской
Федерации в экстренном массовом порядке, данное постановление
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года и
действует до 01 июля 2025года.

11. Признать утратившим силу приказ № 5-лу от 02.09.2024г.
«Обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся»,

олнением приказа оставляю за собой.

г.

12. Кон

Мартьянова Е.Б

Приложение №1 к приказу№ 73-лу
от 09.01.2025г.

Стоимость среднесуточных наборов продуктов питания на одного
обучающегося в МКОУ СОШ №1 г. Нижние Серги на 2025г.

Категория
обучающихся

Стоимость
среднесуточных

наборов продуктов
питания на одного

обучающегося в день,
рублей

Торговая
наценка при

предоставлении услуг
питания сторонней

организацией

Стоимость
среднесуточных

наборов продуктов
питания на одного

обучающегося в день,
включая торговую

наценку при
предоставлении услуг

питания сторонней
организацией

(аутсорсинг), рублей
Учащиеся
1-4 классы:

завтрак
обед

82,99
116,23

27,39
38,36

110,38
154,59

Учащиеся 5-11
классов
из числа льготной
категории:

завтрак
обед

98,89
138,45

32,63
45,69

131,52
184,14

по обеспечению двухразовым бесплатным горячим питанием
(завтрак и обед)

Категория
обучающихся

Стоимость
среднесуточных наборов

продуктов питания на
одного обучающегося в

день

Торговая наценка при
предоставлении услуг

питания сторонней
организацией

Стоимость
среднесуточных

наборов продуктов
питания на одного

обучающегося в день,
включая торговую

наценку при
предоставлении услуг

питания сторонней
организацией

(аутсорсинг), рублей
Учащиеся 1-4
классов дети-
инвалиды, дети с
ограниченными
возможностями
здоровья:

завтрак
обед

Всего
199.22

в.т.ч.
82,99
116.23

Всего
65,75

в.т.ч.
27,39
38,36

Всего
264,97

в.т.ч.
110,38
154,59

Учащиеся 5-
11классов дети-
инвалиды, дети с
ограниченными
возможностями
здоровья:
завтрак

обед

Всего
237,34

в.т.ч.

98,89
138,45

Всего
78,32

в.т.ч.

32,63
45,69

Всего
315,66

в. т. ч.

131,52
184,14

Приложение №1 к приказу№73-лу
от 09.01.2025г

Размер выплаты денежной компенсации на обеспечение бесплатным горячим
питание обучающихся, осваивающих основные общеобразовательные
программы с применением электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий на 2025 год

Категория обучающихся: дети-сироты;
детей, оставшиеся без попечения
родителей; лица из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лица,

Размер денежной компенсации на
обеспечение бесплатным

одноразовым питанием на одного
обучающегося в день.

потерявшими в период обучения
обоих родителей или единственного
родителя; дети из семей, имеющих

среднедушевой доход ниже
величины прожиточного минимума,

установленного в Свердловской
области; дети из многодетных

семей; дети лиц, принимающих
(принимавших) участие в

специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской
области и Херсонской области;

граждан Российской Федерации,
Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной
Республики, лица без гражданства,

постоянно проживавшими на
территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской

Народной Республики, вынужденно
покинувшими территории Украины,
Донецкой Народной Республики и
Луганской Народной Республики,

прибывшими на территорию
Российской Федерации в экстренном

массовом порядке; дети граждан
Российской Федерации, призванных
на военную службу по мобилизации

в Вооруженные Силы Российской
Федерации в соответствии с Указом
Президента Российской Федерации
от 21 сентября 2022 года № 647 «Об
объявлении частичной мобилизации

в Российской Федерации»
Учащиеся 1-4 классов 82,99
Учащиеся 5-11 классов 98,89

Категории обучающихся с
ограниченными возможностями

здоровья, в том числе детей-
инвалидов

Размер денежной компенсации на
обеспечение двухразовым питанием

на одного обучающегося в день

Учащиеся 1-4 классов 199,22

Учащиеся 5-11 классов 237,34